
PA\941003LT.doc PE514.674v01-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014

Užsienio reikalų komitetas

2013/2092(INI)

11.7.2013

NUOMONĖS PROJEKTAS
Užsienio reikalų komiteto

pateiktas Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetui

ES kosmoso pramonės politika. Ekonomikos augimo potencialo kosmoso 
sektoriuje išnaudojimas
(2013/2092(INI))

Nuomonės referentė: Tarja Cronberg



PE514.674v01-00 2/3 PA\941003LT.doc

LT

PA_NonLeg



PA\941003LT.doc 3/3 PE514.674v01-00

LT

PASIŪLYMAI

Užsienio reikalų komitetas ragina atsakingą Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos 
komitetą į savo pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. pritaria Komisijos komunikatui dėl ES kosmoso pramonės politikos; yra įsitikinęs, kad tik 
labiau ekonomiškai veiksminga ir konsoliduota Europos kosmoso pramonė gali būti 
konkurencinga tarptautiniu mastu;

2. pabrėžia, kad reikia iš pradžių išaiškinti ES siekių, ypač susijusių su jos strateginiais ir 
geopolitiniais uždaviniais, mastą; atkreipia dėmesį į tai, kad Komunikate neapibrėžiamas 
ES kosmoso pramonės politikos ir bendrosios saugumo ir gynybos politikos (BSGP) 
ryšys; ragina Komisiją, valstybes nares ir Komisijos pirmininko pavaduotoją ir Sąjungos 
vyriausiąją įgaliotinę užsienio reikalams ir saugumo politikai aiškiai apibrėžti galimą šio 
sektoriaus indėlį į BSGP, civilinių ir karinių sinergijų pobūdį ir mastą, taip pat reikšmę 
BSGP operacijoms bei kitiems ES veiksmams ir misijoms konfliktų prevencijos, ginklų 
kontrolės, masinio naikinimo ginklų technologijų neplatinimo, kovos su terorizmu, 
migracijos ir sienų kontrolės srityse;

3. atkreipia dėmesį į komunikate paminėtą faktą, kad 60 proc. Europos palydovuose 
įmontuotos elektronikos šiuo metu importuojama iš JAV; ragina parengti iniciatyvą, pagal 
kurią, atsižvelgiant į šias aplinkybes, būtų išsiaiškinta, kaip apsaugoti slaptus ir asmens 
duomenis; taip pat primygtinai ragina Komisiją, EKA, EGA ir valstybes nares nustatyti 
ypatingos svarbos technologijas, atsižvelgiant į bendrą Europos savarankiškumo vystymo 
procesą; primena pavojų, kad, kilus nesutarimams, JAV galėtų išjungti arba užblokuoti 
Europos kosmoso infrastruktūrą;

4. pritaria Komisijos minčiai, kad daugelis kosmoso sistemų komponentų yra dvejopo 
naudojimo arba karinio pobūdžio, todėl jiems taikoma Direktyva dėl siuntimo Bendrijos 
viduje, Reglamentas dėl dvejopo naudojimo prekių eksporto arba Bendroji pozicija dėl 
ginklų eksporto; 

5. yra labai susirūpinęs dėl vykstančios militarizacijos ir dėl galimo kosmoso naudojimo 
ginklavimosi reikmėms ateityje, pvz., iškeltų palydovų naikinimo sistemų, lazerinių ir kitų 
kinetinių ginklų, kurie kelia grėsmę Europos kosmoso infrastruktūrai, taigi ir ES 
gyventojų saugumui ir saugai; taip pat susirūpinęs dėl to, kad kosmosui skirtas lėšas vis 
labiau naudoja kariuomenė ir dėl to gali sumažėti ar patirti apribojimų naudojimas 
civilinėms reikmėms ir būsimoms civilinėms programoms; ragina valstybes nares ir 
Komisijos pirmininko pavaduotoją ir Sąjungos vyriausiąją įgaliotinę užsienio reikalams ir 
saugumo politikai inicijuoti morališkai pasenusios 1967 m. Kosminės erdvės sutarties 
persvarstymą arba imtis iniciatyvos, kad būtų sukurtas naujas teisinis pagrindas, pagal kurį 
būtų atsižvelgiama į technologijų pažangą nuo 1960 m. ir veiksmingai užkertamas kelias 
ginklavimosi kosmose varžyboms, taip pat užtikrinamas žalingų kosminiams objektams 
trukdžių uždraudimas.


